Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015

Markéta Hejduková

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Interpretace románu Tomáše Zmeškala Milostný dopis klínovým písmem

Interpretation of the novel by Tomáš Zmeškal love letter in cunieforn script

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.
Autorka bakalářské práce: Markéta Hejduková
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: B ČJ-NJ

Rok dokončení BP: 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Interpretace románu Tomáše Zmeškala Milostný dopis klínovým písmem* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. listopadu 2015

.....

Markéta Hejduková

Děkuji PhDr. Josefu Peterkovi, CSc. za odborné vedení bakalářské práce, za jeho ochotu, čas a poskytování cenných rad a připomínek.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá interpretací románu *Milostný dopis klínovým písmem* od Tomáše Zmeškala, jenž je řazen mezi významná díla české literatury počátku 21. století. Román přispěl do české literatury zejména tématem, jenž předkládá, ale také nekonvenčním kompozičním a vypravěčským stylem. Bakalářská práce je tedy věnována komplexnímu rozboru díla *Milostný dopis klínovým písmem*, včetně zařazení autorovy tvorby do kontextu současné české literatury, autorova životopisu, přiblížení dalších prozaických děl Tomáše Zmeškala a reflektování vlastního čtenářského zážitku.

ANOTATION

Thesis deals with the interpretation of the novel *Love Letter cuneiform* from Thomas missed, which is ranked among the important works of Czech literature beginning 21st century. The novel contribution to Czech literature, especially the theme that presents, but also compositional and unconventional narrative style. Bachelor's thesis is devoted to the analysis of complex works of love letter cuneiform script, including the inclusion of the artist's work in the context of contemporary Czech literature, author's biography, approach other prose works of Thomas missed a reflection of their own experience of reading.

KLÍČOVÁ SLOVA

interpretace, Josef a Květa, *Milostný dopis klínovým písmem*, milostný trojúhelník, oběť a násilník, román

KEYWORD

interpretation, Josef and Květa, love letter in cunieform script, a love triangle, victim and rapist, novel

Obsah

| | |
|---|-----------|
| Úvod | 8 |
| 1 Literární kontext | 9 |
| 1.1 Současná česká literatura | 9 |
| 1.2 Téma kritické reflexe socialismu, minulost pohledem přítomnosti | 10 |
| 1.3 Syžet odhalovaného tajemství | 11 |
| 1.4 Multikulturnost | 11 |
| 2 Autor Tomáš Zmeškal..... | 13 |
| 2.1 Život | 13 |
| 2.2 Bibliografie | 13 |
| 2.3 Ocenění | 13 |
| 2.4 Autorova tvorba a okolnosti vzniku | 14 |
| 2.5 Ohlasy Milostného románu klínovým písmem | 15 |
| 3 Interpretace..... | 18 |
| 3.1 Žánr..... | 18 |
| 3.2 Titul | 19 |
| 3.3 Dějová linie | 20 |
| 3.3.1 <i>Smysl vizí</i> | 21 |
| 3.4 Kompozice díla..... | 23 |
| 3.4.1 <i>Vnější kompozice</i> | 23 |
| 3.4.2 <i>Vnitřní výstavba příběhu</i> | 24 |
| 3.5 Vypravěč..... | 24 |
| 3.6 Čas | 24 |
| 3.7 Prostor..... | 25 |
| 3.8 Analýza postav | 25 |
| 3.8.1 <i>Josef Černý, Květa Černá a Hynek Jánský</i> | 26 |
| 3.8.2 <i>Alice Černá, Maxmilián a Kryštof</i> | 27 |
| 3.8.3 <i>doktor Lukavský a cukrář Svoboda</i> | 28 |
| 3.8.4 <i>bratránek Jiří</i> | 28 |
| 3.9 Rejstřík motivů | 28 |
| 3.9.1 <i>Milostný dopis klínovým písmem</i> | 28 |

| | | |
|----------|--|-----------|
| 3.9.2 | <i>Úklady a láska</i> | 29 |
| 3.9.3 | <i>Funkce erotiky</i> | 29 |
| 3.9.4 | <i>Oběť versus násilník</i> | 30 |
| 3.10 | Jazyková a stylová složka | 31 |
| 3.10.1 | <i>Umění detailu</i> | 31 |
| 4 | Síla románu | 33 |
| 5 | Životopis černobílého jehněte a Sokrates na rovníku | 34 |
| 6 | Čtenářská zkušenost | 36 |
| 7 | Závěr | 39 |
| 8 | Seznam pramenů a literatury | 41 |
| 8.1 | Beletrie | 41 |
| 8.2 | Odborná literatura | 41 |
| 8.3 | Internetové zdroj | 41 |

Úvod

Náplní mé bakalářské práce bude komplexní rozbor a interpretace románu *Milostný dopis klínovým písmem* od Tomáše Zmeškala doplněná o vlastní čtenářský zážitek.

Začátek mé práce bude věnován zařazení románu do kontextu současné české literatury a specifikování témat, která toto dílo se současnou literaturou spojují.

Další část mé práce bude směřovat k přiblížení autorova života a charakterizování jeho tvorby. Nedílnou součástí této kapitoly budou ohlasy *Milostného dopisu klínovým písmem*, ve kterých bych ráda využila srovnání dvou protikladných recenzí.

Ústřední část práce bude tvořit celkový rozbor a interpretace románu *Milostný dopis klínovým písmem*. Budu se zabývat problematikou žánru a titulu a celkovou výstavbou díla, tedy vnější a vnitřní kompozicí. Část kapitoly bude věnována také času a vypravěči, kteří jsou pro významnost díla důležitými prvky.

Kapitola o postavách bude věnována zejména postavám hlavním a jejich vztahům, ať už rodinným či milostným. V závislosti na charakteristice postav se budu zabývat také motivy, které s nimi velmi úzce souvisí, což je především vztah oběti a násilníka a ústřední motiv milostného dopisu klínovým písmem.

Následovat bude přiblížení jazykových a stylových prvků, které autor ve své knize velmi hojně užívá, přičemž se pokusím zdůraznit autorovo umění detailu. Stručně, ale výstižně se také pokusím postihnout, v čem spočívá celková síla románu.

Na závěr práce zařadím krátké pojednání o dalších dvou významných autorových dílech (*Sokrates na rovníku*, *Životopis černobílého jehněte*) a reflexi svého osobního čtenářského zážitku.

Za cíl práce považuji komplexní rozbor a interpretaci knihy *Milostný dopis klínovým písmem* doplněné o reflexi osobního čtenářského zážitku.

1 Literární kontext

1.1 Současná česká literatura

Nový společenský režim po roce 1989 s sebou přinesl mnoho změn a zásadním způsobem ovlivnil podobu umělecké literatury. Ve spojení s prozaickou tvorbou se začala objevovat spousta jmen, známých, ale i zcela nových autorských poetik a stylů. Velkou část tvorby tvořila díla již dříve zakázaných autorů. Významní byli zpočátku autoři jako Josef Škvorecký, Milan Kundera, Ludvík Vaculík a další, jež navazovali na svou dřívější tvorbu a zároveň se snažili přizpůsobit nové době.¹

Po prvotním chaosu vyvolaným polistopadovou změnou se umělecká próza ustálila a v literatuře začalo vznikat několik výrazných proudů. Jedním z nich byl program autenticitní literatury „*založený na důvěře v autory, kteří se snaží co nejpravdivěji vyjádřit svůj život, bez zbytečných literárních okras, hříček a iluzí, zcela subjektivně a otevřeně, často se silným společenskokritickým ostnem.*“² K nejvýraznějším dílům řadíme například *Paměti 1-3* Václava Černého, Ivana Diviše a jeho *Teorii spolehlivosti*, ale také *Listopadový uragán* Bohumila Hrabala.


[…]

celek; něco vždy přichází dříve a něco až poté a že tento faktor hraje roli při utváření dějové linie a v některých případech (čekání na odhalení) je pro vyprávění klíčový už na té zcela viditelné úrovni, přičemž podstatnou roli hraje aspekt paměti. (T. Kubíček, 2013, s. 168-169) S tímto tvrzením, musím souhlasit, poněvadž se jedná o příběh s tajemstvím, při kterém čtenář zvědavě čeká, než dojde k jeho rozluštění. Informace nám během četby postupně přibývají, ale jelikož je román psán retrospektivně a s vloženými vedlejšími liniemi, je velmi obtížné zapamatovat si veškeré informace. Během mého prvního čtení jsem si dokázala sestavit hlavní dějovou linii, ale výše zmíněné vize jsem nedokázala zařadit, ani si zapamatovat jejich obsah.

Při mém druhém čtenářském zážitku jsem se méně ponořila do děje a naopak jsem si začala všimnout nejen jazykových výrazů a zvláštností, jež autor s oblibou používá, ale také faktů, jež byla pro mé překvapení všechna skutečná.

Jak už jsem výše zmínila, toho, že autor používá velký počet familiárních, zdobných, ale také odborných a cizích slov, si nelze nevšimnout. Také toho, že se v každé kapitole setkáváme téměř s jiným stylem psaní, od sci-fi, dopis, životopis až po filozofické úvahy. Překvapivý ale byl vysoký počet vlastních jmen a místních názvů, které opravdu existují nebo existovaly, letopočtů a událostí, které se opravdu udály. Samozřejmě nebylo překvapivé, že žil Sokrates, W. A. Mozart, A. Hitler či T. G. Masaryk, nebo že u nás proběhlo pražské jaro, ale neočekávaně i doktor V. S. Sukthankar, o kterém pojednává 21. kapitola, je skutečný, nebo referát o první průmyslové výstavě, který píše bratránek Jiří, je celý postaven na pravdivých faktech. Je zřejmé, že po těchto zjištěních veškeré informace týkající se jednoho z hlavních motivů knihy, tedy klínového písma, budou pravdivé.

Toto zjištění přesně odpovídá faktu, že autorova tvorba je založena na reálných historicko-politických událostech. Velmi oceňuji tvorbu, která je založena na skutečnosti, poněvadž nás může velmi obohatit.

Milostný dopis klínovým písmem pro mě představuje nejen strhující čtenářský zážitek, ale také prózu, která mi přinesla mnoho užitečných informací.

7 Závěr

Na začátku práce jsem se pokusila nastínit současnou českou literaturu a zařadit autorovo dílo do jejího kontextu. Román nelze zařadit jen do jednoho okruhu témat, kterým se současná próza zabývá, proto jsem jednotlivá témata vztahující se k románu podrobněji rozpracovala.

Poté jsem se krátce věnovala životu autora, jeho tvorbě a značnou část jsem věnovala recenzím *Milostného dopisu klínovým písmem*. Zde jsem dospěla k závěru, že i přes některé nechvalné kritiky, většina odborných kritiků i laických čtenářů toto dílo považuje za veliký román literatury 21. století a je oceňován zejména autorův nekonvenční styl.

Posléze jsem přešla k vlastnímu tématu práce, tedy k interpretaci románu *Milostný dopis klínovým písmem*. Zpočátku jsem se pokusila charakterizovat různé druhy románových žánrů, jejichž prvky dílem procházejí, a také přiblížit problematiku titulu, k čemuž jsem připojila také srovnání s ostatními tituly Zmeškalových prozaických děl.

V následující kapitole jsem se zabývala interpretací hlavní a vedlejší dějové linie a zároveň jsem se snažila osvětlit význam filozofických vizí tvořící jednu z vedlejších dějových linek.

V kapitole kompozice jsem se zabývala jak vnější, tak vnitřní výstavbou a došla jsem k závěru, že vnější výstavba díla je velmi dobře promyšlená a poměrně složitější a vnitřní je sestavena dle tradičního kompozičního schématu. Kapitola o vypravěči potvrzuje pestrost díla, kdy jsem se snažila postihnout všechny formy, které autor v románu používá. V pojednání o času a prostoru jsem dospěla k závěru, že čas hraje v románu velmi důležitou roli, nepředstavuje zde pouze složku tematické výstavby, kdežto prostor pro interpretaci tohoto románu významnou složkou není.

V oddílu o postavách jsem se především věnovala postavám hlavním a jejich vztahům, ať už milostnému trojúhelníku či vztahům mezigeneračním. V návaznosti na tuto kapitolu jsem se zabývala motivy, které s postavami úzce souvisí. Hlavní byl motiv dopisu, jenž má pro celé dílo symbolický význam, a motiv vztahu oběti a násilníka.

Následně jsem se věnovala jazykové a stylové rovině díla, která je velmi mnohotvárná a můžeme v díle najít všechny možné jazykové a stylové prostředky. Zaměřila jsem se také na autorovo umění detailu, kdy jsem dospěla k závěru, že autor dokáže jediným detailem zintenzivnit emocionální vypětí scény, což jsem i podložila ukázkou z knihy.

V kapitole o síle románu jsem se snažila stručně vystihnout všechny složky, které vytváří z knihy výjimečné dílo.

V závěru své práce jsem se věnovala dalším dvěma prozaickým dílům autora a jejich porovnání s *Milostným dopisem klínovým písmem* a na úplný konec jsem zařadila svou vlastní čtenářskou zkušenost, ve které jsem se snažila postihnout účinky prvního a druhého čtení románu.

Cílem mé práce byl komplexní rozbor a interpretace oceňovaného románu současné české literatury, *Milostného dopisu klínovým písmem* od Tomáše Zmeškala. Zaměřila jsem se na vystihnutí veškerých složitostí a výjimečností, jež román přináší, a na přiblížení vlastního čtenářského zážitku. Věřím, že v mé práci bylo dosaženo všech vytčených cílů.
