**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**
**Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

**Student: Markéta HEJDUKOVÁ**

**Obor: ČJ - NJ**

**Název práce v českém jazyce: Interpretace románu Tomáše Zmeškala *Milostný dopis klínovým písmem***

**Název práce v anglickém jazyce: Interpretation of the novel by Tomáš Zmeškal *love letter in cunieforn script***

**Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.**

**Oponent práce: Mgr. Štěpánka Klumparová, Ph.D.**

M. Hejduková si vytkla za cíl své bakalářské práce provést komplexní rozbor a interpretaci románu Tomáše Zmeškala *Milostný dopis klínovým písmem* a tuto analýzu obohatit o svůj čtenářský zážitek. Předkládaná práce obsahuje všechny náležitosti literárně teoretické analýzy (opírá se o promyšlenou a jasnou strukturu), román je navíc zasazen do kontextu doby a autorova díla, je obohacen o přijetí díla literární kritikou. Přesto musím konstatovat, že autorka ve svých interpretačních soudech zůstává na povrchu, svá tvrzení jen zřídka opírá o konkrétní důkazy v textu, neptá se po výběru a funkci jednotlivých složek románu a použitých jazykových a stylistických prostředků. Vytčený cíl se jí tedy podařilo naplnit pouze částečně, protože stranou ponechává pro interpretaci díla zásadní složku a tou je jeho záměrnost (tzv. autorský záměr).

Nyní bych ráda svá výše uvedená tvrzení doložila konkrétními příklady. Při snaze román žánrově specifikovat autorka zmiňuje, že se jedná o román autobiografický. Na s. 18 píše, že „*Tomáš Zmeškal se narodil na konci 60. let, tudíž část doby, v níž se příběh odehrává, sám prožil. V tomto směru bychom mohli román označit také jako autobiografický.*“ Skutečně se autobiografické dílo pozná podle toho, že autor v dané době žil? Autorka by měla u obhajoby objasnit, jak rozumí pojmu autobiografické dílo, čím by se mělo dílo vyznačovat, aby mohlo být považováno za autobiografické. Cukrářovy vize autorka chápe jako filozofický rozměr románu, určitě by je (hlavně ty o nesmrtelnosti) šlo chápat i jako variaci na texty mytologické. Téma nesmrtelnosti je zásadní pro nejvýznamnější sumerský epos Epos o Gilgamešovi (tento příběh však byl známý i Chetitům), který byl sepsán klínovým písmem na hliněných tabulkách. Tento směr uvažování by mohl M. Hejdukové pomoci přesněji rozkrýt, proč nejspíš autor cukrářovy vize do románu začlenil.

U kompozice bych ráda M. Hejdukovou upozornila na to, že román *Milostný dopis klínovým písmem* nezačíná koncem, protože příběh se otevírá v 70. letech Alicinou svatbou, ale příběh manželů Černých se odvíjí až do 90. let. M. Hejduková nezdůvodňuje, proč autor zvolil tuto promyšlenou a pro čtenářovu orientaci náročnou kompozici, nezamýšlí se nad tím, jak byla mozaika příběhu uspořádána, jak byly jednotlivé kapitoly provázány a pojmenovány.

U postav autorka čtenáři představí jejich osud, ale nepojmenovává jejich roli v příběhu, nezamýšlí se nad jejich funkcí, ani nad tím, kolik prostoru v příběhu dostávají, jaký způsob vyprávění jim autor přisoudil a proč.

Na s. 25 cituje cukráře Svobodu (už jen to jeho jméno je pro charakteristiku jeho postavy zajímavé): „*Vidiš, bratře, dvě a půl hodiny autem, to je velká vzdálenost, a to my lidé jsme od sebe vzdáleni ještě více.*“ (T. Zmeškal, 2008, s. 68). Tvrdí, že v tomto výroku jde o filozofii času. Uniká jí, že je zde spíše naznačeno jedno z hlavních témat románu, že jen obtížně se můžeme

k druhému člověku skutečně přiblížit. Tento výrok by bylo vhodnější chápat obrazně a ne doslovně jako jedno z pojetí chápání času.

Čas i prostor jsou odbyty povrchními konstatováními, není jasné, proč čas je pro interpretaci románu zásadní a prostor naopak bezvýznamný. Při uchopení prostoru by M. Hejdukové mohlo pomoci, kdyby si uvědomila, v jakých různých prostředích, na jakých místech se román odehrává, a dala je do souvislosti s rovinou postav a vůbec celkovým vyzněním díla.

Na s. 30 si M. Hejduková pokládá otázku: „*Je Květa obětí či násilníkem?*“ Vyplývá tato otázka z díla? Bylo autorovým záměrem podobnou otázku ve čtenáři vyvolat? M. Hejduková také hodnotí Květino chování, konstatuje, jak se měla zachovat. Nabádá autor čtenáře k podobným soudům, chce, aby Květino chování bylo hodnoceno?

Na s. 31 M. Hejduková píše, že Maxovy city vyprchaly, ale už se nesnaží pochopit příčinu změny v jeho chování, příčinu jejich vyprchání.

V nadmíru stručné kapitole o jazykové a stylové složce M. Hejduková podává výčet použitých jazykových a stylistických prostředků, např. metafor. Ani u jednoho z nich se nevěnuje jejich funkci v textu, účinku na čtenáře.

M. Hejduková plně nevytěžila ani autorovu hru s motivem kapesníku, čtenáři nevysvětlila, jak autor pomocí něho vytváří ono emocionální napětí, jak s tímto motivem pracuje. Objevují se v díle další podobně originálně použité motivy?

Práce je sice psána poměrně kultivovaným jazykem a stylem, ale vyskytují se v ní chyby ve slovosledu a syntaxi a stylistické neobratnosti. Za všechny uvádím 2 příklady ze strany 28 (chybná místa jsou podtržena a následně v závorce okomentovaná): „*Postupně nám doktor Lukavský reflektuje příběh, jak se s cukrářem Svobodou setkal a jeho vize.*“ (chybějící čárka za vedlejší větou vloženou, v neobvyklém významu použité sloveso reflektovat, vhodnější by se zdálo: odhaluje, vypráví apod.). „*Tato zpověď hlavní postavy výstižně reflektuje všechny jeho emoční posuny, od vyspělého muže zrazeného svou ženou, jenž se snaží zapomenout a nenávidět, muže pociťujícího beznaděj při snaze ze sebe vypudit lásku, uvědomujícího si přetrvávajícího citu (uvědomujícího si přetrvávající cit) ke své ženě, litujícího dřívějšího nevyjadřování citů až po staršího muže plně si vědomého přetrvávající lásky ke své ženě, toužícího o (místo toužícího po odpuštění) odpuštění a uvědomujícího si ztráty času (uvědomujícího si ztrátu) způsobenou pošetilostí.*“

Práci doporučuji k obhajobě.

**V Praze dne 25. 12. 2015**

.....
**Podpis**